
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 28   DEL  30-11-2020

Oggetto: CONVENZIONE CON LA SCUOLA MATERNA PRIVATA "GIARDINO D'INFANZIA
PRINCIPE DI NAPOLI" DI CUPRA MARITTIMA ANNUALITA' 2021-2023

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:30, si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione
in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2020 è stato approvato il Bilancio
di Previsione del Comune di Cupra Marittima per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio
2020/23;
con provvedimento della Giunta Comunale n.68 del 28/05/2020 è stato approvato, e
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno
2020/2022;

Visto il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato con
Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;

 Considerato:
che è intenzione di questo Ente assicurare a tutti i bambini di Cupra Marittima la Scuola-
dell’Infanzia, nel rispetto delle esigenze educative della famiglia;
che  in  questo  Comune  esiste,  come  ente morale  autonomo,  l'Asilo  d'Infanzia-
"Principe di Napoli" in cui funzionano  due sezioni di scuola materna con circa 50 bambini;
che in un quadro di potenziamento dell’intervento pubblico e di utilizzazione di tutte le-
energie sociali occorre dar vita a esperienze plurime di servizio educativo per l’infanzia;
la gestione economica della scuola è in perdita a causa di enormi spese sostenute dalla-
stessa per l’accensione di un mutuo finalizzato alla ristrutturazione e all’adeguamento
antisismico;
la Scuola Materna “Principe di Napoli” offre un eccellente servizio educativo a parità delle-
scuole  materne statali con l’aggiunta di essere maggiormente flessibili rispetto ai limiti di
età dei bambini che possono essere iscritti alla scuola privata;

Attesa l’esigenza di favorire – per quanto possibile – il contenimento dei costi a carico delle
famiglie degli utenti, evitando la discriminazione tra alunni delle diverse scuole materne, così come
sancito dagli articoli 3, 33 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana;

Riconosciuto che la Scuola Materna non statale cuprense ha una tradizione ormai centenaria e
svolge un pubblico servizio senza scopo di lucro così come sancito dallo statuto;

Preso atto  che con delibera di C.C. n. 32 del 29/09/2017, esecutiva ai sensi di legge,  si approva
la medesima convenzione con l’asilo privato di cui sopra;

Considerato  che  la  predetta  convenzione  e'  scaduta il 30/09/2020 per cui si ritiene necessario
provvedere al suo relativo aggiornamento;

Vista la richiesta pervenuta al prot. 10583 del 05/10/2020  con la quale la Scuola Privata chiede la
possibilità del rinnovo della stessa;

Tenuto in considerazione del grave momento storico  che le Scuole Pubbliche e Private stanno
attraversando in quanto obbligate ad adottare diverse misure al fine del contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Accertato che così procedendo si amplia l’offerta dei servizi sul territorio e si garantisce anche a
coloro che hanno scelto o sceglieranno la struttura del “Principe di Napoli” la possibilità di accedere
agli stessi servizi prestati nella struttura pubblica;

Dato atto che tra l’altro è stato accertato che il servizio reso dal “Principe di Napoli” ha sempre
incontrato il pieno consenso dell’utenza;

Riconosciuto che la concessione del contributo previsto nella convenzione, implica una
soddisfazione di interessi pubblici, in quanto la mancata erogazione renderebbe inevitabile la
chiusura della scuola, con grave nocumento per l’intera comunità;

Dato atto che in occasione della ristrutturazione dello stabile dell’Asilo Principe di Napoli veniva
richiesta la concessione di un contributo economico a sostegno dei lavori, e questo Ente si è subito
attivato per richiedere un parere alla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per le Marche,
circa la legittimità di erogazione di fondi pubblici a sostengo di attività private, e la stessa sezione
esprimeva parere favorevole;

Considerato che tali contributi andranno ad aggiungersi al fondo Regionale di cui al “Programma
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione ed istruzione 0-6
anni”;

Visto lo schema di convenzione predisposta dall’ufficio e allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 5 dello Statuto Regionale, la L. 328/200 e la L.R. 42 del 04/09/1992;

Visto l’art. 42 del  D.Lgs. 267/00;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco.
Interviene il consigliere Luca Vagnoni il quale dichiara che è favorevole alla contribuzione

per la Scuola privata ma chiede un contributo anche alla Scuola pubblica;
            Interviene il Sindaco precisando che sono stati dati contributi anche alla Scuola pubblica in
base alle richieste ed alle esigenze della Scuola stessa, in un’ ottica di una eccellente
collaborazione;

Interviene il consigliere  Valerio Sbaffoni assicurando che essendo venuto meno il
contributo volontario, alla Scuola pubblica elementare servirebbe un contributo per il materiale
didattico.

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

- Di approvare, l'allegato  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  e  il  Giardino    d'Infanzia
"Principe  di  Napoli"  in  cui tra le altre condizioni e    patti  è previsto  di  contribuire  alle spese per
il funzionamento  della scuola materna nella misura della somma di € 12.000,00 annui;

- di  individuare  la  somma  di € 12.000,00 sul capitolo 04.02-1.04.04.01.001 (294)  del bilancio
corrente esercizio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



- di  dare  atto  che la presente convenzione avrà la durata di anni 3  con decorrenza 01.01.2021;

- dare  mandato  al  Responsabile del Servizio di stipulare detta convenzione e adottare tutti gli atti
consequenziali.

    Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale , il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



“ALLEGATO A”

CONVENZIONE TRA IL COMUNE  E IL GIARDINO D’INFANZIA “PRINCIPE DI NAPOLI” DI
CUPRA MARITTIMA.

PREMESSO:
che è comune preoccupazione assicurare a tutti i bambini di Cupra Marittima la Scuola-
dell’Infanzia, nel rispetto delle esigenze educative della famiglia;
che in un quadro di potenziamento dell’intervento pubblico e di utilizzazione di tutte le-
energie sociali occorre dar vita a esperienze plurime di servizio educativo per l’infanzia;

ATTESA l’esigenza di favorire – per quanto possibile – il contenimento dei costi a carico delle
famiglie degli utenti, evitando la discriminazione tra alunni delle diverse scuole materne, così come
sancito dagli articoli 3, 33 e 34 della Costituzione della Repubblica Italiana;

RICONOSCIUTO che la Scuola Materna non statale cuprense ha una tradizione ormai centenaria
e svolge un pubblico servizio senza scopo di lucro, così come sancito dallo statuto;

PRESO ATTO:
che la scuola suddetta è autorizzata, a norma delle vigenti disposizioni in materia, dalle-
competenti autorità scolastiche , che essa è aperta a tutti i bambini in età da 3 a 6 anni
senza alcuna discriminazione e con l’unico limite della capienza;
che i locali dell’Istituto ha i requisiti igienici e di idoneità rispondenti alle esigenze di-
funzionamento, secondo la normativa vigente;

-
VISTO l’art. 5 dello Statuto Regionale, L. 328/2000, la L.R. n. 42 del  04/09/1992;

Con la presente scrittura a valere a tutti gli effetti di legge sottoscritto oggi in data __________ in
Cupra Marittima

TRA

Il Comune di Cupra Marittima con sede in P.zza Libertà 11, c.f. 00356330448 rappresentato
dal Dott. Locci Luigi Giorgio nato a Popoli il 21/03/1955 c.f. LCC LGR 55C21 G878H il quale agisce
non in proprio ma nell’esclusivo interesse del detto Comune che in questo atto legittimamente
rappresenta nella sua qualifica di Responsabile dell’Area Vigilanza, Servizi Sociali e Pubblica
Istruzione,

E

L’Asilo Principe di Napoli sito in Cupra Marittima in via Roma 32, rappresentato dal
presidente pro-tempore sig. LEONI SILVIA nata il 06/07/1988 a S.Elpidio a Mare e residente in
Cupra Marittima  in Via Emilia 1 c.f. LNESLV88L46I324P;

Premesso che con Deliberazione di C.C. n. ___ del ___________ è stato approvato lo
schema della presente convenzione;

convengono e stipulano quanto segue:

le considerazioni che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente1)
convenzione;
la scuola si obbliga a rispettare, pur nella caratterizzazione ideologica del proprio progetto2)
educativo gli “orientamenti per l’attività educativa” di cui al D.P.R. 10/09/1969 n. 647;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



la scuola si impegna altresì a rispettare calendari ed orari di apertura e chiusura non3)
inferiori a quelli vigenti presso le corrispondenti scuole statali;
Il Comune di Cupra Marittima assicura il trasporto dei bambini iscritti alla scuola materna4)
non statale alle stesse condizioni stabilite per la scuola materna statale;
Il Comune come rispettivo, di tutti i possibili interventi finanziari in materia di “diritto allo5)
studio” si obbliga a corrispondere alla predetta scuola il contributo annuo di € 12.000,00.
Detto contributo deve essere destinato al miglioramento quantitativo e qualitativo dei servizi
in atto già offerti agli utenti ed in particolare a quello di mensa (di cui al L.R. 42 del 04/09/92
art. 3 punto a/2 e didattici) (idem c.s. art. 3 punto b/1);
l’importo del contributo verrà annualmente aggiornato, con determina, sulla base dei dati6)
ufficiali emanati dall’Istituto Centrale di Statistica (ISTAT) per quanto concerne la
valutazione della moneta;
Esso verrà erogato alla Scuola Materna alle seguenti scadenze:
1̂ acconto entro il 31/03 (30%);
2̂ acconto entro il 30/06 (40%);
3̂ il saldo 30% verrà riconosciuto a fine anno solare previa presentazione di una relazione
di spesa annuale;
L’istituto si impegna a:7)
presentare al termine di ogni anno solare il bilancio relativo all’anno finanziario con la-
specifica delle modalità di utilizzo dei fondi erogati;
fornire annualmente l’elenco dei bambini iscritti;-
seguire la tabella dietetica concordata e vistata dalla ASUR locale.-

La presente convenzione entra in vigore il 01 gennaio 2021 e ha la validità di anni TRE.

IL RAPPRESENTANTE DELLA SCUOLA MATERNA   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       (Leoni Silvia)                                                                                          (Locci Luigi Giorgio)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 26 DELL’ANNO 21-10-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 21-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 21-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  28-12-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li 28-12-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


